58  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1161 de 05 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEssos Nº 2020/610530, 2020/921902 E 2021/351407
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso iii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$ 19.858,03 (dezenove mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais e três centavos), em favor de odiNEia aNdra-
dE aZEVEdo, na condição de companheira do ex-segurado Waldir santos
Pacheco, pertencente ao quadro de servidores inativos da secretaria de
Estado da fazenda - sEfa, onde ocupou o cargo de agente auxiliar de
fiscalização, mat. nº 47708/1, falecido em 03/06/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021,
com efeitos financeiros retroagindo à data do cancelamento do benefício
assistencial pago pelo iNss (18/02/2021), respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654206
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1150 de 04 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEssos Nº 2019/92585 e 2019/607143.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
§1º, 25, 25-a, inciso i, 29, 29-a e 36 da lei complementar nº 39/2002,
alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006,
70/2010 e 110/2016, o benefício de pensão por morte, no valor de r$
4.608,54 (quatro mil, seiscentos e oito reais e cinquenta e quatro cen-
tavos), em favor de aristEU dos saNtos PastaNa, na condição de
companheiro da ex-segurada Maria José do carmo rodrigues, pertencen-
te ao quadro de servidores inativos da secretaria de Estado de Educa-
ção - sEdUc/Pa, onde ocupou o cargo de Professor assistente Pa-B, mat.
548251/1, falecida em 01/12/2018.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da constituição Estadual/1989,
com redação da Emenda constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art.
36-c da lei complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei
complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 654216
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1.146 de 04 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEssos Nº 2020/467977, 2020/934098, 2021/250920 e
2021/356169.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
§5º, 25, 25-a, inciso i, 29, 29-a e 36 da lei complementar nº 39/2002,
alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006,
70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-f e 24-G do decreto-lei nº 667/1969,
inseridos pela lei federal nº 13.954/2019, artigo 26 da lei federal nº
13.954/2019 e decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefício de
pensão por morte, no valor de r$ 20.945,68 (vinte mil, novecentos e qua-
renta e cinco reais e sessenta e oito centavos), em favor de Maria do
carMo BarBosa fErrEira, na condição de cônjuge do ex-segurado alan
Nelson de oliveira ferreira, pertencente ao quadro de servidores inativos
do corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará – BM/Pa, onde ocupou o
posto de 1º tenente, mat. 3368661/1, falecido em 05/05/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021,
com efeitos financeiros retroagindo à data do cancelamento do benefício
assistencial pago pelo iNss (27/03/2021), conforme o disposto no art.
20, § 4º, da lei federal nº 8.742/93, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação e compensando-se eventuais
valores pagos a maior até a concessão do benefício conforme determina o
§ 4º do art. 75 da lei nº 5.251/1985, acrescido pela nº lei nº 6.049/1997.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da constituição Estadual/1989,

com redação da Emenda constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art.
36-c da lei complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei
complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 654229
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1.152 de 04 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2020/723297.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso ii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$1.100,00 (mil e cem reais), em favor
de EVEraldo NaNHUM GoNcalVEs, na condição de cônjuge da ex-segu-
rada ana Maria filgueira Gonçalves, pertencente ao quadro de servidores
ativos da secretaria de Estado de Educação - sEdUc, onde ocupou o cargo
de assistente administrativo, mat. nº 463523/1, falecida em 01/05/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à 16/09/2020, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654269
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1173 de 06 de Maio de 2021
disPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2021/90915.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i,
14, inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$ 2.611,94 (dois mil, seiscentos e onze
reais e noventa e quatro centavos), em favor de aida raiMUNda Maia
da costa, na condição de cônjuge do ex-segurado Jose Maria tabaranã
da costa, pertencente ao quadro de inativos da secretaria de Estado de
Transporte - SETRAN, onde ocupou o cargo de Oficial de Administração,
mat. nº 3270424/1, falecido em 07/12/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, § 8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654279
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1.188 de 06 de Maio de 2021
disPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2020/977577.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$ 3.826,97 (três mil oitocentos e vinte e
seis reais e noventa e sete centavos), em favor de MaNoEl Maria GoMEs
loBato, na condição de cônjuge da ex-segurada Maria das Graças duarte
lobato, pertencente ao quadro de inativos da secretaria de Estado de Edu-
cação - sEdUc, onde exerceu o cargo de Professora, mat. nº 321214/1,
falecida em 05/10/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito da ex-segurada, respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação e
compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº lei nº 6.049/1997.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, § 8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654287